
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 856/2017-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
08 de setembro de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 503/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33412 de 
10/07/2017, referente ao Processo nº 4284/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 225421

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 15/2017/SUSIPE
Data: 06/09/2017
Valor: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)
Objeto: Pesquisa de preço público  
Fundamento legal: Artigo 24, I e II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 06/09/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339039 - Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda    
Endereço: Rua Lourenço Pinto, 196, 3º andar – Conjunto 301- 
Curitiba/PR  
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM

Protocolo: 225409

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 031/2017/
SUSIPE (Processo nº 2017/154642) que tem como objeto 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços continuados de MANUTENÇÃO CORRETIVA DE UMA 
ETE COMPACTA (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO) 
na unidade do Berçário no Centro de Reeducação Feminina 
(CRF). Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Menor Preço por Item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
1. CONSULTARE – SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - EPP
CNPJ: 20.710.672/0001-06
Valor Total: R$ 50.212,98
VALOR GLOBAL: R$ 50.218,98
Belém, 05 de setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 225295

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Número: 02
Data de Assinatura: 06/09/2017
Vigência: 08/09/2017 a 07/09/2018
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Convênio: 005
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 / 06.181.1342.6485 
/ 06.182.1342.2642 / 0.122.1297.8338. Natureza de despesa: 
339036 / 339047. Fonte de recurso: 0101 / 0261/ 0661
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves
Nome do Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225414

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 3804/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Matrícula: 5888995
COORDENADOR DE SEGURANÇA-DIRETOR EM EXERCÍCIO – PEM 
II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225474
PORTARIA nº 3805/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA – Matrícula: 57201535
DIRETORA – CRRCAP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225475
PORTARIA nº 3800/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS – Matrícula: 
6310006
SECRETÁRIA DE GABINETE – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – Valor: R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 159,80
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225470
PORTARIA nº 3802/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA – Matrícula: 5921765
DIRETOR – CRRSAL
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225471
PORTARIA nº 3803/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
KLEBER GOMES DE SOUSA – Matrícula: 58331081
DIRETOR – CRRR
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225472
PORTARIA nº 3812/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO – Matrícula: 
57217395
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRPP I
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225480
PORTARIA nº 3810/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA – Matrícula: 
5891390
DIRETORA – HGP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225477
PORTARIA nº 3811/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15         
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA – 
Matrícula: 5674840
DIRETOR – CRPP III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225478

TORNAR SEM EFEITO
                       Tornar sem efeito a contratação do servidor 
temporário em caráter de substituição, do senhor EDMILSON 
VIANA PRESTES JUNIOR, para função de AGENTE PRISIONAL 
constante na Portaria Nº 849/2017 GAB/SUSIPE, de 06/09/2017, 
publicada no DOE nº 33.454 de 08/09/2017,  protocolo nº 
224571

Protocolo: 225418

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 236 DE 11.09.2017
Servidor: ELIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO
Matrícula: 716081/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 18.09 a 17.10.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 26.07.2006 a 25.07.2009.

Protocolo: 225309

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 078/2017
Valor: R$ 20.000,00
Objeto: Prestação de serviços de natureza artística pela 
profi ssional ROBERTA KELI DE MIRANDA CARVALHO, 
especifi camente, para produzir e operar vídeo mapping, 
na condição de artista visual para a Ópera Don Giovanni, 
de Mozart, nos dias 15,17 e 19.09.2017, no Theatro da 
Paz, durante o XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Data de Assinatura: 05.09.2017
Vigência Contratual: 03 (três) meses, 05.09.2017 a 05.12.2017
Nº do Processo: 2017/0336841
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 042/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444.8421.
Contratado: AÍLA PRODUÇÕES ARTÍSTICA EIRELI - ME
Endereço: Rua da Olaria, nº 18, Sala 01, Bairro: Terra Firme, 
CEP: 66.070-710, Belém/Pa.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 225332

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 235 DE 04.09.2017
Servidor: CARMEN LUCIA VALERIO CAL
Matrícula: 5749174/4
Período Aquisitivo: 27.06.16 a 26.06.17
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 
04.09.2017 a 03.10.17, para 11.12.12017 a 09.01.2018, o 
usufruto de férias, concedidas através da Portaria nº 197, de 
01.08.17, publicada no DOE de 04.08.17.

Protocolo: 225606
PORTARIA Nº 238 DE 05.09.2017

Servidor: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA
Matrícula: 54187943/2
Período Aquisitivo: 12.01.16 a 11.01.17
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.09.2017 
a 03.10.17, para período a ser defi nido posteriormente, o 
usufruto de férias, concedidas através da Portaria nº 154, de 
28.06.17, DOE de 04.07.17.

Protocolo: 225506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00864
VALOR: R$ 6.300,00
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2017
OBJETO: Aquisição de Central de ar Split de 58.000BTUS, marca 
Elgin.
PROCESSO Nº 2017/32868
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8428-0117000000-449052. 
PTRES: 158428. PI: 2120008428E, Funcional Programática: 
13.391.1444-8428.
CONTRATADO: W.TEDESCO & CIA. LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua28 de Setembro nº 635, Bairro: Reduto, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.053-355
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 225341

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 240 DE 06.09.17

Servidor: ALISON JOSÉ DA SILVA BORGES
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57212046/2
Período: 14 a 23.08.16 – (dez dias)

Protocolo: 225590


